A Ego sum. illi autem, inquit, retro cesserunt; idque ter factum est. 427 Quænam fuit rei ratio, quamve ob causam Servator ultro se obtulit, illi autem, auditio dicto, « ego sum, » corruerunt? Nempe ut discerent haud involuntariam ei passionem accidere. Non enim illi suis viribus Christum ceperunt, atque impiis judicibus præsentarunt, sed ipsem et tradidit.

B Age et illud disquiramus. Num Dei Patris decretum, et ipsius Filii voluntas, necessario veluti, ad passionem eum vocavit? Jam vero, si hoc ita se habeat, nonne prorsus oportuit et aliquem fieri proditorem, et ad hoc facinus Israelem propelli, ut et Christo fidem denegaret, eumque multis fariam debonestaret, et denique eidem necem super ligno inferret? Atqui, quomodo Christum dicentem compemimus: « Væ homini illi, per quem Filius hominis tradetur! » et reliqua. Cur item periit Israel? Verum enim vero haud inique Deus, sed justo iudicio res nostras trutinatur. Quomodo ergo quod erat involuntarium, voluntarium fecit? Misertus est Deus infeliciū mundi incolarum, misitque cœlo Servatorem ac Redemptorem, qui in similitudine nostra natus est. Quanquam autem quasi passurus erat præsciebat, nihilominus in patiendi proposito persistit, ut mundum salvaret, consentiente ei Deo Patre propter multam suam benignitatem, et erga C homines benevolentiam. Ergo quod attinet quidem ad passionis ignominiam, pati noluisse. Quia vero fieri non poterat ut non pateretur, propter Judæorum adversus eum saevitiam atque contumaciam, sustinuit crucem, confusione contempta¹¹.

V. 51. Cum tetigisset auriculam ejus, sanavit eum.

Sanavit digno Dei modo illum qui vulnus passus fuerat, hoc quoque Deo dignum miraculum coram missis ad se capiendum ostendens.

428 V. 53. Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me.

Num expositulat Christus adversus Judæorum principes, quod ei non ante mortis laqueum tendissent? Non hoc vult significare; sed quod data vobis quotidie copia capiendi me in templo docentem, non tamen tenuistis. At ego reservabam, inquit, idoneo tempori passionem meam, quod demum nunc adest. Scitote, ait, hauc esse horam vestram, et potestatem tenebrarum, id est breve vobis concessum esse tempus ad exercendam contra me tyrannidem, consentiente mecum Patris voluntate. Ergo unam horam habetis adversus me, id est, modicum oppido contractumque tempus, inter pretiosam videlicet crucem, et a mortuis resur-

¹¹ Luc. xxii, 22. ¹² Hebr. xii, 2.

(1) Vide hac super re prolixam doctamque Photii questionem amphilochianam a nobis editam Script. vet. I. I, hoc titulo: Πῶς θελήσεις τε καὶ ἀθέλησεις τῷ Πατρὶ δ θάνατος λέγοιτο ἄν εἶναι τοῦ Χριστοῦ. Quo-

modo et voluntaria et involuntaria Patri mors Christi dici queat suisce.

(2) Corderius videtur perperam legisse μὴ ἀγω-

γιστε, quia dicit: Nolite dimicare.

rectionem. Hæc videlicet illa est data tenebris potestas. Tenebras appellat Satanam, qui una cum Iudeo insurrexerat in Christum: ut hic passione sua mundum salvaret, tertia die resurgeret, mortis calcata potentia; illi autem pronas æternas darent una cum proditore. — Haud igitur tarditatem homicidii incusat; sed significat nequaquam potentiae ipsorum tribuendam capturam suam, sed propriæ voluntati, qua passio per se involuntaria facta est secundum œconomia rationem voluntaria; idque tempore prout libuit convenienter. Non, inquam, accusat illos, quod intempestivam passionem haud ei intulerint, sed eosdem potius redarguit, quia stulte existinarent se invito potiri. Tunc, inquit, me non tenuisti, quia nolui; et ne nunc quidem prævaleretis, nisi ego in manus vestras sponte venirem. Quamobrem haud Judaicarum virium opera fuit, mors Domino illata: sed illorum quidem impiis quisibus, merito quis tribuet tale facinus; Servatori autem Christo patienti pro omnibus voluntatem; ut cunctos videlicet liberaret, et preioso suo sanguine emplos, Patri Deo præsentaret.

V. 57. **¶** At ille negavit eum, dicens: *Mulier, non novi illum.*

Fragilis fuit, prout Christus prædixerat, beatus Petrus, negavitque universalem Servatorem Christum; neque id semel, sed ter, et quidem juratae fecit negationem. (Ait enim Matthæus cœpisse detestari et jurare se hominem non novisse¹⁰.) Nonnulli dicunt jurasse discipulum, quod ignoraret factum hominem Jesum. Est hoc tamen incredibile. Quidni enim revera ipsum negasset, si incarnationis mysterium subvertisset? Quippe sciebat simile natus factum, id est hominem, unigenitum Dei Verbum. Namque jam manifeste confessus fuerat: « Tu es Christus, Filius Dei vivi¹¹. » Nec tanquam de nobis, Filium ipsum esse Dei affirmans, ita loquenhatur; sed etiamsi humanitatis mensura comprehensum cerneret, illud quod supra omnes res creatas est, et ex Dei Patris substantia effulsi Verbum, non dubitavit agnosceri et considerari Dei vivi Filium esse. Neque vero nos dicimus negationem hanc evenisse, ne mendax Christus fieret, sed Christum potius rei futuræ præscium, eam discipulo nuntiavisse. Certe quod ex humana miseria, ut jam dixi, id malum acciderit, suæque conscientiæ morsibus discipulus condemnaretur, subsecuta statim lamentatio, et pœnitentiarum lacrymæ satis docebunt: namque et egressus, inquit, foras levit amare; et respiciente ad illum Christo, et prævia monitionis memoriam refricante. Jamvero conversus, a scopo suo non excidit; mansit enim prout fuerat, fidelis discipulus, peccati veniam adeptus.